

**GP-03**

**December - Examination 2025**

**B.A. (Part-II) Examination**

**GANDHIAN THOUGHT - I**

**Paper : GP-03**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What did Gandhi mean by 'Sarv Dharm Sam Bhaav'?  
'सर्व धर्म सम भाव' से गाँधी का क्या तात्पर्य है?
- (ii) Point out the techniques of Non-Cooperation Movement advocated by Gandhi.  
गाँधी द्वारा प्रतिपादित किए गए असहयोग आन्दोलन की तकनीक बताइए।
- (iii) What was the influence of Ruskin's book 'Unto This Last' on Gandhi?  
रस्किन की पुस्तक 'अनटू दिस लास्ट' का गाँधी पर क्या प्रभाव पड़ा?
- (iv) Why did Gandhi recognize modern civilization as a Satanic Civilization?  
गाँधी आधुनिक सभ्यता को शैतानी सभ्यता क्यों मानते थे?
- (v) What were Gandhi's views on untouchability?  
अस्पृश्यता पर गाँधी के विचार क्या थे?
- (vi) What do you understand by Shanti Sena?  
शान्ति सेना से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Write the meaning of 'Astheya' and 'Aparigrah' as advocated by Gandhi.  
गाँधी द्वारा प्रतिपादित 'अस्तेय' और 'अपरिग्रह' का अर्थ लिखिए।

## (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Why did Gandhi oppose indiscriminate mechanization? Why did he support cottage industries for India? Discuss.

अंधाधुंध मशीनीकरण का गाँधी ने क्यों विरोध किया? उन्होंने भारत के लिए कुटीर उद्योग का समर्थन क्यों किया? चर्चा कीजिए।

3. Explain Gandhi's views on upliftment of his contemporary Indian women.

अपने समकालीन भारतीय नारी के उत्थान के बारे में गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।

4. Why did Gandhi emphasize upon a decentralized polity? Explain.

गाँधी विकेन्द्रीकृत राज्यव्यवस्था पर जोर क्यों देते थे? समझाइए।

5. According to Gandhi what qualities should a Satyagrahi possess? Discuss.

गाँधी के अनुसार एक सत्याग्रही में क्या विशेषताएँ होनी चाहिए? चर्चा कीजिए।

6. What efforts did Gandhi make to eradicate untouchability from his contemporary Indian Society? Explain.

अपने समकालीन भारतीय समाज से अस्पृश्यता के उन्मूलन के लिए गाँधी द्वारा क्या प्रयास किए गए? समझाइए।

7. Define Gandhi's principle of 'Bread Labour'.

गाँधी के 'रोटी के लिए श्रम' सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।

8. What were the social objectives that Gandhi wanted to realize through Swadeshi? Discuss.

स्वदेशी के माध्यम से गाँधी किन सामाजिक उद्देश्यों की प्राप्ति करना चाहते थे? चर्चा कीजिए।

9. How justified is it to call Gandhi an idealistic thinker? Explain with logic.

गाँधी को आदर्शवादी विचारक कहना कितना न्यायसंगत है? तर्क के साथ स्पष्ट कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड-‘स’

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Critically examine Gandhi's Principle of Trusteeship.  
गाँधी के न्यासिता के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
11. Write an essay on the Gandhi's Ideal State.  
गाँधी के आदर्श राज्य पर एक निबन्ध लिखिए।
12. Write short notes on any two of the following -
  - (a) Passive Resistance
  - (b) Constructive Programmes
  - (c) Non-Violence
  - (d) Universal Religionनिम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए –
  - (अ) निष्क्रिय प्रतिरोध
  - (ब) रचनात्मक कार्यक्रम
  - (स) अहिंसा
  - (द) सार्वभौमिक धर्म
13. Examine and evaluate Gandhi's views on caste system.  
जाति व्यवस्था पर गाँधी के विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।

-----